Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Doctrinale

Alexander <de Villa Dei>

[Straßburg], 19. Juli 1490

De verbis deponentibus

[urn:nbn:de:bsz:31-290421](#)

De verbis deponentibus

eiusdem significatiois cum verbo deponetali. quod letum tibi valet tantum sicut mors
est letor. id est gaudeo. Quel dicitur deponetale a deponere. quod deponit unum principium
futuri temporis iudicis. quod omnia sunt futurae. et verba coia sunt quantum principia
duo ex parte significatiois actiuas. scilicet prius et futurum in iudicis. et duo ex parte signifi-
caciois passiuas. scilicet peritum et futurum in iudicis. Quel dicitur a deponere quod deposit
vna scatorem lez passiuam. et retinet actuam. ut letor emulor. Item solus unus
repit verbum deponetale quod deposit actuam scatorem ut nasco. Item omnia
verba deponetalia olim erant coia. vñ. Deponens oem quod apud nos dicitur esse.
Quoniam enim veteres illud posuerunt. Tunc duplex sensus fuerat non suffi-
citur enim. Et non in merito deponens dicitur ergo. Et in signum huius inueniunt adhuc
multa verba deponetalia posita in sacra scriptura librum passiuam significacionem.
vñ in Hierosolima. Sic enumerari non possunt tunc celum nec metum barenum ma-
ris. ibi metum coniunctum passiuum. Et ibi Iudicium tuum funiculo metum. Etiam prior
Regum. xxvi. Sic pater pseque in mortibus regnatur. ibi pseque post mortem passiuum. Sicut ad
Hebreorum. vi. Tunc autem hostis pmeret deus. id est pmerendo acquirit. Item ipsius. Con-
uertere domine super seruum tuum et deprehendere. id est deprehensibilis est. Item letari
summi gaudere. Item letum aū. id est hilarum et gaudem. In leticia. id est gaudium.
Item leto as are actum est mortificare. In dicitur etiam passiuum letat. id est. mor-
tificat. vñ. Leto letat. sit idem quod mortificat. Letor letat. sit idem quod glo-
rificat. Item. Non bene letat cui letat sua misericordia. Item letum tibi id est mors. vñ dñe
int letum tibi et letum aū. Qui venerat letum neminem videt fore letum. Item letor co-
ponit cum corde. et dicitur collector aris. Tristis aris tristatussum. id est dolere et tri-
stis est. Invenit etiam tristis as are. id est tristis facere. Contristor aris. id est trista-
ri et provocare. Contristo as are. id est si tristis facere. Emulor aris aliquis est
diligere. et tunc ponit ab eo et moles. Aliquid est inuidere et tunc ponit ab eo
et molio. Etiam tunc capitur. p indignari sic facit quod ex ira inflatur est. Aliquid
est sequitur in malo vel in bono et tunc ponit ab eo et molioris iris. vñ. Emulor in-
flatur amar inuidere ac imitari. In enim aū. inflatur ita quod vel amat vel inui-
der vel sequitur alium p amorem vel inuidiam. Minor aris. id est minas imponere. et
trahere. Etiam invenit minus as are. id est pellere vel an se ducere. Item diffe-
ret minus nomine et minus verbis. vñ. Molo timere minus dum mes sine visu
minus minus. Item minus aperte. breyung. vñ. Veneror eris. id est verecundari vel
timere. In reuereor eris. id est venerari vel honorare. vñ. Est revereor timore re-
uereri dicere venerari. In irreuereor. id est non honoreare et dehonoreare. Item dif-
ferunt verutum et veritatem aū. vñ. Tunc scio me verutum cum magnus porto verutum
pollicor eris pollicitussum. id est promittere. In pollicitor aū. id est promissus. vñ
Quid est de arte. Pollicitor diuus quislibet esse potest. Item pollicentur spes
promittimus rogati. vñ. Altero pollicor promitto sepe rogatus. Convektor
eris. id est verecundus. t. bekeren. Divertor eris. id est profecte verecundus. Diverter eris. id est
spnere. v. lipere et recusare. Preuertor eris. id est prouenire pterire et trahere.
Reuertor eris. id est retrouere vel redire. Item ista sunt propria a recto quod po-

Letari

Tristari

Emulor

Vinari

Venerari

Pollicor

De verbis deponentialibus

hunc quandoque deponet aliter et quandoque passiuem. **Molior iris mo-** **Moliri.**
litussum. id est. cu difficultate conari. Et differunt molior molo et molio.
ut supra. Item sortior iris sortitussum. id est. diuidere. diministrare. **Sortiri**
ad ipsi diuinare vel tribuere. **Lachrymor aris lachrymatussum.** id est
lachrymas fundere. Iancor aris iantatussum. i. mane comedere. Inde
iantaculii. i. comedio que mane fit. teu. cyn anteyssen. **Reor reris ra-** **Reri**
tussum. i. existimare vel putare. Inde ratus a um i. arbitratus. firmus
velopinando credens. Unde. Credens vel firmus d est ratus. Item ra-
tis tis. i. nauis. et differt a ratus a um. Unde. Et lignis ratis construitur
optima ratis. Item a reor verbis d gerundum verbum rendi d dum ut
ibi. In modo rendi vit estwola plena sciendi. **Discreor eris erbarime.** **Discreri**
id est. sive miseriam alicui p dolere et compati. Inuenit antiquum verbus
misereo es in eodem sensu. unde miseret d et misereb impersonaliter. Et
d miseret me tui. vel misereb tui. Item inuenit miseror aris et id est q
misereri. s est misereri cordis tui. s miserari et opere comprobat. et dici
tur miseror. i. signum misericordie tibi exhibeo. Inde miserabilis et boc le.
id est. dignus misericordie vel misericordie habilis. Et sic patet q miseris
cordia est tui affectus cordis. s miseration ex opere probat. vñ. Parcen-
to miserabil homo: christus miseret. Queliber isto p pprie miseret miserop.
Item miseror regit genit vel datuum. etiam dominor aris. vñ. Nostri
vel nobis misereris cu dominaris. **Fateor eris. i. manifestare. teuto. be** **Fateri**
kennen. quasi teneor farti. Confiteri. i. simil fateri. Item confiteor sepe. **Confiteri**
ponit pro fateor et contra. quibus quidam faciendo differentia dicunt. **O-**
fiteor sponte fateor mea facta coacte. **Item quando cuq aliquid verbū** **Notandum ve-**
caret pterito siue terminat in o siue in or. tunc ad exprimendum metis con- **verb caretibus pterito**
ceptum ibi tali pterito sumendum est participium presentis tempis cu pteri-
to bui verbi sum. vt glisco in pterito d sui gliscens. vescor pane in pteri-
to d fui vescens pane. **Liquor eris id est defluere decurrere et dissolui.** **Liqui**
et liquo es ere capi p eodem. teu. weych werden. Itē a liquo es ere
d fui nomi sistent. i. humor vel humiditas. teu. feychtigkeit.
Itē liq as are. t. weych machen. vñ. Itē liquor aris passuum. t. weych
gemacht. Item liquor oris a liquo. et liquor aris a liquo corripiunt
banc syllabā li. s liquor eris pducit. **Medeor eris id est medela dare.** **Mederi**
Inde remedior id est itex mederi et remediu dare. Item remedium i.
id est medicina vel medela. teu. artzney. **Itē medico aris deponens**
et medico as actuum. i. medicinā dare vel cu medicina aliquē sanare. **In**
medicis cyn meyster in der medicin. In d medico aris. et medico as.
In medicame et medicamentū. i. medicinā vel remediu. Itē medeo regit
dtm. medico regit actum. medico regit actum vel dtm. Unde. Accusa-
tum medico medeor qz dtm. s medico qz depositat atqz datuum.
Elescor eris. i. comedere vel vñ cito. In vescas. i. parua vescas. sicut solet. **Vesci**

De verbis deponentialibus

dari pueris. **Ite** vescor sum vsum caret supio et suppletone pteriti. tñ sum
arte bvescitu. **Couescor** eris. i. sil' vesci. **Reminiscor** eris. t. gedencē
i. rememorari vel recordari neglectū. In reminiscētia e. i. rememoratio
Ite reminiscor caret supino et repleteone pteriti sum vsum. tñ haberet re-
mentū in supino et rementus sum in pterito sicut cōminiscor pmētū tē.
Cōminisci **Cōminiscor** cōmentus sum. i. cōmemorari. In cōmentū tē. cey com-
mēt. est. ppe liber exposito. qr exponit tertū nō q ad iucturā pstruc-
tio. v. s. q ad sententiā verbōz g deseruit expositō sententiē alicibz t non
pstrucōi lre. Glosa est expositio ihi lre t etiā sententiē. qr glosa nō soluz
sententiā sed etiā verba attendit. Translatio est expositio sententiē p alia
linguā. Textus est liber vel tractatus ipsius doctoris sine lre vel sententiē
expositione.

studie facere sc̄verba sc̄ pingatōis

Bisce supia dare per deponentia terne
a gradior. a cōminiscor a fruoz a fruoz a pficiscor

Gressus cōment⁹ fruitus fructus qz pfec⁹

a fruoz a labor a nāciscor a paciscor ab adipiscor

Et fretus lapsus nact⁹ quoqz pactus adeptus

ab vlciscor ab irascor ab obliuiscor a fūgor ab ytor

Ultus et iratus oblitus functus et v̄sus

a queror a plectoz amitor etiā a nitor

Questus cōplexus nisus vel dicitō nixus

Dicit q. dēcēm⁹ discere dare supina irregularia i deponentib⁹ tertie

pinga. qz gradior. b̄ gressu. cōminiscor pmētū. fruoz frutu sui fructi

vel fretu. pficiscor pfec⁹. labor lapsu. nāciscor nactu. paciscor pactu.

adipiscor adeptu. vlciscor vltu. irascor iratū. obliuiscor oblitu. fungoz

functu. ytor v̄sum. queror questu. cōplexor cōplerum. s. q. comp̄tendit

amplector eris. qd habet amplexii in supio. et nitor habet v̄sum vel nixu.

Extra textu etiā excipi hoc verbū fatiscor eris. qd b̄ fessu in supio

et s. fatigari. tecu. myedwerden. Inde fessus a um. i. fatigatus vel lassus

teu. myed.

i p̄cito ab orior. i futuro i p̄te a morior i futuro

Oritus et est oritus⁹ mortuus et moriturus

sc̄verba

Hec tria si dicas orior morior potiorqz

i. pingādo

i. tertie vel quarte pinga.

Declinando potes eris vel iris reperire

De verbis deponentialibus

Dicit q̄ orior et morior cū sunt tertie vel q̄rte p̄iuga. faciunt p̄terita iurta tertiā p̄iugatōz. et futura iuxta q̄rtā p̄iugatōz. et p̄z in textu. Vide dicit q̄ h̄ tria verba sc̄z orior morior et potior reperunt̄ h̄c eris in sc̄a p̄sona p̄nē. indicatiū penes tertiā p̄iugatōz. et iris penes q̄rtā

ab exergiscoz loquutū sequutū in supio

Hinc experrect⁹ faciūt loquor et sequor utrum

i. facit i supio i supino i infinitivo

Bat tutū tueor; tuutū tuor; ambo tueri.

i supio i supino i supino

Bat nascor natū. dat mēsum metior; orsum

i supino i supio

Ordior; et passum patior; potior; q̄z potitum

Dicit q̄ exergiscoz b̄z experrectū in supio. et sequor et loquor habent ȳtu. et loquutū sequutū. Quoer b̄z tutū et tuor b̄z tuutū. et ambo habent tueri in infinitivo. et nascor natū in supino. metior mēsum. ordior orsum. patior passum. potior potitum.

sc̄z v̄stato

Credo q̄ exosus verbo caret atq̄z perosus

Dicit autor q̄ est illī opinioñis q̄ exosus et perosus sec̄ duo partici-

pia carent verbo. i. a nullo verbo veriantur. Vide latius in vocabulis

Bradior gressuum. i. vadere et ambulare. Inde dī gressus a u. parti-

cipium ut patet. Atīa gressus us u. i. vestigium vel passus. Un̄ differētia.

Per multos gressus domo gressus fit cito fessus. Cōminiscoz eris. s̄t

similia fingere. et cogitare. metri simul memorari. ad memoriam reduce-

re. In cōmentū de quo s̄. Inde cōmentor aris. i. cōmentū facere. Inde

cōmentor oris dī ille qui facit cōmentum alicui⁹ librī. Fruoz eris

frui. i. vti vel fungi. Differunt tñ. qz frui significat alicui⁹ rei ppter seipaz

adherere. sicut deo et celestibus. Item a fruoz dī fructus. t. eyn frucht.

Inde fructuosus a um. i. fructu plenus. Utī est alicui⁹ rei aderere pte

est instrumentū ad meli⁹ acquirendū. sic viuum rebus temporalib⁹ p̄o

nāc vtilib⁹. Fungoz eris fungi s̄t officio adherere. Potior iris potiri s̄t

adherere optatis et electis. Sed vescor eris vesci s̄t cibis vti.

Nege deo fruimur. exoptatisq̄ potimur. Vescimur ac dapibus. vtimur vtili-

bus. Est que dicens fungimur officis. Item fruoz cum compositis facit

fructū fructū et frequenter fructum. s̄t solum fructurus in participio futu-

ri tempis. Proficiscoz eris pfectus sum. i. pfectus us u. i. pfectus cuū.

Inde. Causa pfectus sum sepe longe pfect⁹. Labor eris lapsus

sum. i. cadere. t̄cu. fallen oder ligem. Item labor eris verbum est p̄ma len-

ga. sed laboz oris nomen est prima breujo. Inde. De granat ille labor

Bradior

Cōminiscoz

Fruoz

frui

Proficiscoz

Labor

13

De verbis deponentibus

<u>Mancisci</u>	Et cuius pondere laborum M anciscor eris nactus sum. si acquirere siue adipisci. Unde D oc est mancisor acquirere vel adipiscor. Item adipiscor adeptus sum. si acquirere vel inuenire. P aciscor pactus sum. id est pactum accipere vel pactum dare vel pactum petere. et amicicia et pace facere siue firmare. vñ. Accipit in pactum. pmitit firmat amore. L on uenit lec signat hoc verbū cuncta pacis. C ompaciscor. si simul pacisci D e paciscor id est valde pacisci. A lciscor vltus sum id est vindicare vel punire. I nde vltus a um. id est vindicatus. I nde inultus id est non vindicatus. Unde Peccatum multum inuicem remanebit inultum. Item vltio onis. id est punitio vel vindicatio. Unde Ad facinus duplex non sufficit vltio simplex. Item vltor oris. id est vindicator. I nde vltrix icis I rascor eris iratus sum. id est comoueri ad iram. I nde iracundus a u. qui faciliter irascit et frequenter iratus a um. qui ex causa irascit et raro et venit nec omnia ab ira. I ra est repetita animi motio ex qua non prouenit odium. E ccl s. I ra est ebullitio sanguinis circa cor. E t est ira brevis furoz. Sed iracundia vel odium est inueterata ira devotionis semper cogitans. O bliviscor eris oblitus sum. id est memoriae rei amittere vel negligere. I nde dicitur oblitus a u. in negligens. Itē differunt oblitus ab obliuiscor media longa. et oblitus ab obliuino media breui. Unde I mmemor oblitus. manet oblitus iste limitus. Est oblitera deuici meretrix est oblitera sorde. F ungor eris functus sum. i. vti. ten. gebrycken. D efungor i. deo resum a functione esse et non fungi. In defunctorum u. mortuorum. quod non fungitur vita senti. nec alijs fungit eo se potius fugit cum. V utor eris vassus sum. i. potitus teu. gebrycken. Abutor. i. male peruerse et contra rationem vti. C ontor. id est simul vti. et pduscit semper illa vta v. Unde boratii. Quo mibi fortuna si non concedit vti. Q ueror eris questus sum. i. lamentari. teuto. klagen. C onqueror. pquestus sum etiam significat lamentari vel simul queri. Itē queror passuum a quo aliud significat vti. C omplexor eris complectus sum. i. simul vtrisq; brachis cingere. In complexus us. et complexio omnis. i. actus complectendi. Itē complexio etiam est natura vel dispositio. C omplexor artis. id est. frequentiter complecti. ut supra in plecto. N itor eris nesus vel mixtus sum. i. laborare conari gradit parere. quod in partu maximus labor et conatus est. N imitor. i. valde nisi adherere appodiare. C onitor. i. sil nitit. N itor. i. valde nitit foras mittere vel parere tē. Et pduscit semper illa syllaba ni. vñ. Meticulum inuertit semper cupimusq; negatur. Item nitor oris nominem. i. splendor et corripit mi. vñ. Res est pulchra nitor in que sup omnia nitor. Itē nitor qm significat idem quod paro tunc communiter habet mixtum in supino. sed qm significat idem quod latoro tunc habet mixtum. vñ. Nitor. p parere de se mixtum facit esse. N il mixtus dicas vult significare laboro. Itē inuenit mixtus si nomine suis. mixtus si nomine regis. mixtus us ui. conamen et latore. N il mixtus quis. mixtus conamen. rete agit
-----------------	--

De verbis deponentibus

natus. Rex et avis per se conamen sus genitiuo. Item nisi coiunctio id est. si no vel magis q. Et corripit ni. Undeversus. Non sunt quinq; vi. si domino dare vulnera. nisi. id est. conatus. Item. Non est tuta nisi sine niso filia nisi. **O**rior eris vel iris ortum vel ortum in supino. id est. **O**ri nasci vel ascendere. Item vsitatus dicitur ortu in supino q. ortu. et ortus sum in pterito. q. ortus sum. Et vsitatus dicitur in participio futuri temporis orturus q. orturus. Abior. id est longe oriri vel oriento exire. vel aboriri est nasci ante vel post debitus tempus. et sine lege nascendi. Inde dicitur abortus a um. et abortiuus a um. qui nascitur monstruose et contra naturam ante vel post tempus suu. Item orizundus a um. id est. natuvel nascendus. Item differunt ortus ti. et ortus tus. vt supra.

Morior eris vel iris. id est. obire et legem carnis soluere. Item differeunt mori infinitiu modi et mori datiu casus a mos moris. Unde. Est in amore mori teneris se subdere mori. Item reperit mori genitiui casus a morosu supra. Item morior caret supino. tamē fin antiquos dicitur mortuum mortuū. et inde dicit mortuus in participio pteriti tpsim tertia coniugatōez. et moritum tu. fin quartā coniugatōem. et inde dicitur moriturus in participio futuri tempis. Item morior fuit olim quare coniugatōnis. sed nūc moderni tenent ipin tertie coniugationis.

Potior eris vel iris. id est. vti vel frui. et construit cum genitiuo accusatiuo vel ablatiuo. vt potior illius rei. potior illā rem. vel potior illa re. Item potior fin modernū ysum est solum quarte cōiugatōis. tamē fin antiquos reperit etiam tertie cōiugatiōis sicut morior. Unde. Qui monach a potitur virga sibi stante morit. Mon aliter moritur monacha q. cīq; potitur. **E**xpergiscor eris. experrectus sum. id est. a somno euigilare. Unde dicit expergescio is. id est. excitare et facere euigilare. **E**xpergescetus a um. id est. a somno excitatus. **S**equor eris secutus sum. id est. imitari. **L**oquor eris locutus sum. id est. fari et verbis aliquid exprimere. Unde. Qui loquitur quocūq; modo profert sua verba. **L**oquor est deponēs cū compositis. et corripit lo. Unde. Nebet pauca loqui qui vult vobanus bateri. **T**ueror eris tuitus sum. et tueror eris tuitus sum. id est. inspicere defendere vel protegere. quia aliquād idem significant. Unde. Dic tueror et tueror defendere siuevidere. Itē tueror capiē sepe pro videre raro pro defendere. et tueror sepe pro defendere. raro pro videre. sed composita ab vtrisq; solum signant videre et nunq; defendere. Unde. Dic tueror inspicere crebro defendere raro. Sed tueror sepe defendere raro videre. Hec si componas nūc defendere signas. **N**ascor eris natus sum. id est. de vtero exire vel excidere. **N**ascor venit nat. id est. filius. et nata. id est. filia. Unde **C**ato. Si tibi sunt nati nec opes tunc artibus illos Instrue: quo possint inopem defendere vitā. **D**ictior **D**ictiri iris mensus sum. id est mensurare. Itē differunt metitur media correpta